
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 
 

 

 

  
 

 

COMUNICADO GP Nº 21/2017 
 

LICITAÇÕES SUSPENSAS PELO TRIBUNAL PLENO - SESSÃO DE 12/07/2017 
 

1)  Processo: TC-011390.989.17-6. 
Relator: Conselheiro Renato Martins Costa. 
Representante ZTS Tecnologia Ltda. ME. 
Representada: Prefeitura Municipal de São Joaquim da Barra. 
Autoridade Responsável: Marcelo de Paula Mian (Prefeito).  
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial nº 76/17, promovido pela Prefeitura Municipal de São 
Joaquim da Barra, objetivando a “contratação de empresa para a execução de serviços de mão de obra 
braçal complementares de limpeza em próprios públicos".  
Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licitação até ulterior deliberação deste Tribunal. 

 
2)  Processo: TC-011455.989.17-8. 
Relator: Conselheiro Renato Martins Costa. 
Representante: Crazi Van Locadora de Veículos EIRELI - ME. 
Representada: Prefeitura Municipal de Tuiuti. 
Autoridade Responsável: Jair Fernandes Gonçalves (Prefeito). 
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial nº 09/17, certame processado pela Prefeitura 
Municipal de Tuiuti, destinado à “contratação de transporte de escolares em veículos tipo utilitários e ônibus”.  
Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licitação até ulterior deliberação deste Tribunal  
 
3)  Processo: TC-011469.989.17-2. 
Relator: Conselheira Cristiana de Castro Moraes. 
Representante: Cathita Comercialização e Distribuição de Alimentos – Eireli. 
Representada: Prefeitura Municipal de Jaguariúna. 
Autoridade Responsável: Marcio Gustavo Bernardes Reis (Prefeito). 
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial n.º 91/17, certame processado pela Prefeitura 
Municipal de Jaguariúna, que pretende o fornecimento de gêneros alimentícios. 
Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licitação até ulterior deliberação deste Tribunal  
 
4)  Processo: TC-011287.989.17-2. 
Relator: Conselheiro Dimas Eduardo Ramalho. 
Representante: Carlos Sequeira Dias Júnior. 
Representada: Prefeitura Municipal de Ourinhos. 
Autoridade Responsável: Lucas Pocay Alves da Silva (Prefeito). 
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial n.º 77/17, certame processado pela Prefeitura 
Municipal de Ourinhos, que tem por objeto o “registro de preços para aquisição de carnes, frios e embutidos, 
relacionados no Anexo I”. 
Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licitação até ulterior deliberação deste Tribunal. 
 
5)  Processo: TC-011415.989.17-7. 
Relator: Conselheiro Dimas Eduardo Ramalho. 

E
s
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
o
i
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
.

S
e
 
i
m
p
r
e
s
s
o
,
 
p
a
r
a
 
c
o
n
f
e
r
ê
n
c
i
a
 
a
c
e
s
s
e
 
o
 
s
i
t
e
 
h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
c
e
.
s
p
.
g
o
v
.
b
r
/
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
e
 
i
n
f
o
r
m
e
 
o
 
c
ó
d
i
g
o
:
 
6
1
6
5
-
2
3
4
7
-
6
8
4
0
-
4
9
9
4



 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 
 

 

 

  
 

 

Representante: Luis Henrique Garcia. 
Representada: Prefeitura Municipal de Tanabi. 
Autoridade Responsável: Norair Cassiano da Silveira (Prefeito). 
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial n.º 22/17, certame processado pela Prefeitura 
Municipal de Tanabi, visando ao “registro de preços para aquisição futura e parcelada de material escolar, 
escritório e diversos, pelo período de 12 (doze) meses”. 
Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licitação até ulterior deliberação deste Tribunal. 
 
6)  Processo: TC-011443.989.17-3. 
Relator: Conselheiro Dimas Eduardo Ramalho. 
Representante: Verocheque Refeições LTDA. 
Representada: Prefeitura Municipal de Cruzália. 
Autoridade Responsável: José Roberto Cirino (Prefeito). 
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial n.º 33/17, certame processado pela Prefeitura 
Municipal de Cruzália, objetivando a “contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 
administração, gerenciamento, implantação, emissão e fornecimento na forma de cartão eletrônico, 
magnético ou similar, equipado com chip eletrônico de segurança, com a finalidade de ser utilizado pelos 
servidores públicos municipais ativo, para uso do „cartão benefício‟, nos termos da Lei municipal nº 644/2017 
e da Lei federal nº 8.666/93”. 
Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licitação até ulterior deliberação deste Tribunal. 
 
7)  Processo: TC-011541.989.17-4. 
Relator: Conselheiro Dimas Eduardo Ramalho. 
Representante: Fabiano Heitzmann Hirata. 
Representada: Prefeitura Municipal de Atibaia. 
Autoridade Responsável: Saulo Pedroso de Souza (Prefeito). 
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial n.º 53/17, certame processado pela Prefeitura 
Municipal de Atibaia, tendo por objeto a “contratação de empresa especializada no fornecimento de licença 
de software em ambiente web, com sua operacionalização integralmente realizada via lnternet, para a 
modernização da administração tributária municipal, por um período de 12 (doze) meses, nas condições 
descritas no Anexo 01 - Termo de Referência do Edital”. 
Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licitação até ulterior deliberação deste Tribunal. 
 
 

São Paulo, 12 de julho de 2017. 
 
 

SIDNEY ESTANISLAU BERALDO 
PRESIDENTE 

E
s
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
o
i
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
.

S
e
 
i
m
p
r
e
s
s
o
,
 
p
a
r
a
 
c
o
n
f
e
r
ê
n
c
i
a
 
a
c
e
s
s
e
 
o
 
s
i
t
e
 
h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
c
e
.
s
p
.
g
o
v
.
b
r
/
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
e
 
i
n
f
o
r
m
e
 
o
 
c
ó
d
i
g
o
:
 
6
1
6
5
-
2
3
4
7
-
6
8
4
0
-
4
9
9
4



2 – São Paulo, 127 (130) Diário Ofi cial Poder Legislativo quinta-feira, 13 de julho de 2017

Sum ário
Este caderno, com 40 páginas, contém as publicações da Assembleia Legislativa e do Tribunal de Contas do Estado.

Autoridade Responsável: Saulo Pedroso de Souza (Prefeito).
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial n.º 

53/17, certame processado pela Prefeitura Municipal de Atibaia, 
tendo por objeto a “contratação de empresa especializada no 
fornecimento de licença de software em ambiente web, com 
sua operacionalização integralmente realizada via lnternet, 
para a modernização da administração tributária municipal, 
por um perı́odo de 12 (doze) meses, nas condições descritas no 
Anexo 01 - Termo de Referência do Edital”.

Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licita-
ção até ulterior deliberação deste Tribunal.

São Paulo, 12 de julho de 2017.
SIDNEY ESTANISLAU BERALDO
PRESIDENTE

 DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS

 ***
PRESIDENCIA - PROCESSOS DISTRIBUIDOS -07/07 A 11/07
***DISTRIBUICAO POR PREVENCAO
***
***TIP: PREST.CONTAS-REPASSES TERC.SETOR-CON-

TRATO GESTAO
***
***TC 14945/026/17
GABINETE DO COORDENADOR - GESTAO DE CONTRATOS 

DE SERV.S
ASSOCIACAO CONGREGACAO SANTA CATARINA
CONSELHEIRO: DIMAS EDUARDO RAMALHO
***TC 14946/026/17
GABINETE DO COORDENADOR - GESTAO DE CONTRATOS 

DE SERV.S
ASSOCIACAO CONGREGACAO SANTA CATARINA
CONSELHEIRO: CRISTIANA DE CASTRO MORAES
***TC 14947/026/17
GABINETE DO COORDENADOR - GESTAO DE CONTRATOS 

DE SERV.S
ASSOCIACAO CONGREGACAO SANTA CATARINA
CONSELHEIRO: CRISTIANA DE CASTRO MORAES
***TC 15087/026/17
UNIDADE DE FORMACAO CULTURAL
ASSOCIACAO DOS ARTISTAS AMIGOS DA PRACA
CONSELHEIRO: ROBSON MARINHO
***TC 15088/026/17
UNIDADE DE PRESERVACAO DO PATRIM ONIO M USEO-

LOGICO
INSTITUTO DA ARTE DO FUTEBOL BRASILEIRO
CONSELHEIRO: DIMAS EDUARDO RAMALHO
***TC 15089/026/17
UNIDADE DE PRESERVACAO DO PATRIM ONIO M USEO-

LOGICO
ASSOCIACAO PINACOTECA ARTE E CULTURA
CONSELHEIRO: ROBSON MARINHO
***
***TIP: PREST.CONTAS-REPASSES TERC.SETOR-TERM O 

DE PARCERIA
***
***TC 204/004/17
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
INSTITUTO DE GESTAO DE PROJETOS DA NOROESTE PAU-

LISTA
CONSELHEIRO: CRISTIANA DE CASTRO MORAES
***
***TIP: PREST.CONTAS-REP.TERC.SETOR/ENTIDADE 

PRIV-CONVENIO
***
***TC 222/004/17
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARCA
IRM ANDADE DA SANTA CASA DE M ISERICIORDIA DE 

GARCA
CONSELHEIRO: EDGARD CAMARGO RODRIGUES
***TC 12575/026/17
FUNDACAO CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 

AO ADOLES
GAPA GRUPO DE APOIO E PROTECAO AO ADOLESCENTE
CONSELHEIRO: EDGARD CAMARGO RODRIGUES
***TC 219/004/17
DEPARTAMENTO DE HIGIENE E SAUDE DE POMPEIA
SANTA CASA DE POMPEIA
CONSELHEIRO: DIMAS EDUARDO RAMALHO
***TC 151/004/17
HOSPITAL REGIONAL DE ASSIS
FAMEMA FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA COM A 

INTERVENI
CONSELHEIRO: RENATO M ARTINS COSTA
***TC 185/004/17
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
ASSISTENCIA SOCIAL SAO VICENTE DE PAULO
CONSELHEIRO: ANTONIO ROQUE CITADINI

***TC 184/004/17
SECRETARIA DA SAUDE
FUNDACAO DE APOIO A FACULDADE DE MARILIA - FAMAR
CONSELHEIRO: CRISTIANA DE CASTRO MORAES
***
***TIP: PREST.CONTAS-REPASSES ORGAOS PUBL-CON-

VENIO-VLR.SUP
***
***TC 220/004/17
SECRETARIA DA SAUDE
COORDENADORIA DE GESTAO ORCAMENTARIA E FINAN-

CEIRA
CONSELHEIRO: ROBSON MARINHO
 ***
PRESIDENCIA - PROCESSOS DISTRIBUIDOS e-TCESP - 

11/07 A 12/07
***PREVENTIVA
***
***TIP: ACOM PANHAM ENTO EXECUCAO CONTRATUAL
***
***00011484.989.17-3
CONSORCIO RIO TIETE
DEPARTAMENTO DE AGUAS E ENERGIA ELETRICA - DAEE
RICARDO DARUIZ BORSARI
CONSELHEIRO: RENATO MARTINS COSTA
***00011494.989.17-1
TPD ENGENHARIA LTDA - EPP
COM PANHIA DE DESENVOLVIM ENTO HABITACIONAL E 

URBANO DO ESTADO DE SAO PAULO - CDHU
MARCOS RODRIGUES PENIDO
AGUINALDO LOPES QUINTANA NETO
CONSELHEIRO: RENATO MARTINS COSTA
***
***TIP: RELATORIO DE FISCALIZACAO
***
***00011538.989.17-9
CENTRO DE OPERACOES DA POLICIA MILITAR - COPOM - 

SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
CONSELHEIRO: ROBSON MARINHO
***
***TIP: PREST.CONTAS-REPASSES TERC.SETOR-CON-

TRATO GESTAO
***
***00011472.989.17-7
ASSOCIACAO CULTURAL DE APOIO AO MUSEU CASA DE 

PORTINARI
MUSEU CASA DE PORTINARI
SECRETARIA DA CULTURA
JOSE LUIZ DE FRANCA PENNA
MARCELO MATTOS ARAUJO
JOSE ROBERTO NEFFA SADEK
REGINA CELIA POUSA PONTE
CONSELHEIRO: RENATO MARTINS COSTA
***
***TIP: AGRAVO
***
***00011511.989.17-0
FUNDACAO DE APOIO AOS HOSPITAIS VETERINARIOS DA 

UNESP
CONSELHEIRA: CRISTIANA DE CASTRO M ORAES
***
***TIP: ADM ISSAO DE PESSOAL - CONCURSO PROCES-

SO SELETIVO
***
***00011501.989.17-2
HOSPITAL GERAL DR ALVARO SIMOES DE SOUZA DE VILA 

NOVA CACHOEIRINHA - SECRETARIA DA SAUDE
ANTONIO JORGE MARTINS
ELIANA FERNANDES DA SILVA
CONSELHEIRO: RENATO MARTINS COSTA
***00011502.989.17-1
HOSPITAL GERAL DR ALVARO SIMOES DE SOUZA DE VILA 

NOVA CACHOEIRINHA - SECRETARIA DA SAUDE
ANTONIO JORGE MARTINS
ELIANA FERNANDES DA SILVA
CONSELHEIRA: CRISTIANA DE CASTRO M ORAES
***00011505.989.17-8
HOSPITAL GERAL DR ALVARO SIMOES DE SOUZA DE VILA 

NOVA CACHOEIRINHA - SECRETARIA DA SAUDE
ANTONIO JORGE MARTINS
ELIANA FERNANDES DA SILVA
CONSELHEIRA: CRISTIANA DE CASTRO M ORAES
***00011530.989.17-7
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
VALERIO ANTONIO GALANTE
JOAO ANTONIO BARBOSA
AUDITOR: MARCIO MARTINS DE CAMARGO
***00011531.989.17-6
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
VALERIO ANTONIO GALANTE
JOAO ANTONIO BARBOSA
AUDITOR: VALDENIR ANTONIO POLIZELI
***

***TIP: REPRESENTACAO CONTRA EDITAL
***
***00011469.989.17-2
CATHITA COMERCIALIZACAO E DISTRIBUICAO DE ALIMEN-

TOS EIRELI
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIUNA
CONSELHEIRA: CRISTIANA DE CASTRO MORAES
***00011495.989.17-0
GEPAM - GESTAO PUBLICA, AUDITORIA CONTABIL, ASSESSO-

RIA E CONSULTORIA EM ADMINISTRACAO MUNICIPAL S/S LTDA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PANORAMA
CONSELHEIRA: CRISTIANA DE CASTRO MORAES
***00011509.989.17-4
MARCOS MOREIRA DE CARVALHO
PENITENCIARIA ADRIANO M ARREY DE GUARULHOS - 

SECRETARIA DA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA
CONSELHEIRO: EDGARD CAMARGO RODRIGUES
***00011519.989.17-2
ELIVELTON MARCOS SOUZA QUEIROZ
PENITENCIARIA ADRIANO M ARREY DE GUARULHOS - 

SECRETARIA DA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA
CONSELHEIRO: EDGARD CAMARGO RODRIGUES
***00011537.989.17-0
LUIS DANIEL PELEGRINE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI
CONSELHEIRO: RENATO MARTINS COSTA
***
***TIP: EM BARGOS DE DECLARACAO
***
***00011460.989.17-1
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BERNARDO DO CAMPO
CONSELHEIRA: CRISTIANA DE CASTRO MORAES
***00011461.989.17-0
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BERNARDO DO CAMPO
CONSELHEIRA: CRISTIANA DE CASTRO MORAES
***
***TIP: ADITAM ENTO
***
***00011478.989.17-1
PERALTA AMBIENTAL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHABELA
MARCIO BATISTA TENORIO
ANTONIO LUIZ COLUCCI
CONSELHEIRO: EDGARD CAMARGO RODRIGUES
***00011479.989.17-0
C G ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE
CLAUDIO JOSE DE GOES
CLAUDINEI ROSA
EDUARDO VIEIRA DOMINGUES
CONSELHEIRO: ANTONIO ROQUE CITADINI
***00011480.989.17-7
TECNOPLAN PLANEJAMENTO E EMPREENDIMENTOS LTDA 

- EPP
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
RODRIGO PEDROSA SAMPAIO NOVAIS
RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS
MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA
CONSELHEIRO: ROBSON MARINHO
***00011481.989.17-6
TECNOPLAN PLANEJAMENTO E EMPREENDIMENTOS LTDA 

- EPP
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
RODRIGO PEDROSA SAMPAIO NOVAIS
RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS
MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA
ANDRE LUIZ PERES
CONSELHEIRO: ROBSON MARINHO
***00011482.989.17-5
CONSTRUCOES ENGENHARIA E PAVIM ENTACAO ENPAVI 

LTDA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOAO DA SERRA
CONSELHEIRO: ROBSON MARINHO
***00011500.989.17-3
ASSOCIACAO PLURAL
FUNDACAO DE SAUDE DO M UNICIPIO DE AM ERICANA - 

FUSAME
SERGIO LUIS MANCINI
CONSELHEIRO: RENATO MARTINS COSTA
***00011512.989.17-9
ESCOLA ESPECIAL LUMI LTDA ME
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM  GRANDE PAULISTA
CONSELHEIRO: RENATO MARTINS COSTA
***00011513.989.17-8
QUALITY M EDICAL COM ERCIO E DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM  GRANDE PAULISTA
JOSUE SILVEIRA RAMOS
JOAO DE DEUS SANTOS JUNIOR
CONSELHEIRA: CRISTIANA DE CASTRO MORAES

COM UNICADOS

 COMUNICADOS DA PRESIDÊNCIA

 COMUNICADO GP Nº 21/2017
LICITAÇÕES SUSPENSAS PELO TRIBUNAL PLENO 
- SESSÃO DE 12/07/2017
1)  Processo: TC-011390.989.17-6.
Relator: Conselheiro Renato Martins Costa.
Representante ZTS Tecnologia Ltda. ME.
Representada: Prefeitura M unicipal de São Joaquim da 

Barra.
Autoridade Responsável: Marcelo de Paula Mian (Prefeito).
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial nº 

76/17, promovido pela Prefeitura M unicipal de São Joaquim da 
Barra, objetivando a “contratação de empresa para a execução 
de serviços de mão de obra braçal complementares de limpeza 
em próprios públicos”.

Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licita-
ção até ulterior deliberação deste Tribunal.

2)  Processo: TC-011455.989.17-8.
Relator: Conselheiro Renato Martins Costa.
Representante: Crazi Van Locadora de Veı́culos EIRELI - ME.
Representada: Prefeitura Municipal de Tuiuti.
Autoridade Responsável: Jair Fernandes Gonçalves (Pre-

feito).
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial nº 

09/17, certame processado pela Prefeitura Municipal de Tuiuti, 
destinado à “contratação de transporte de escolares em veı́cu-
los tipo utilitários e ônibus”.

Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licita-
ção até ulterior deliberação deste Tribunal

3)  Processo: TC-011469.989.17-2.
Relator: Conselheira Cristiana de Castro Moraes.
Representante: Cathita Comercialização e Distribuição de 

Alimentos – Eireli.
Representada: Prefeitura Municipal de Jaguariúna.
Autoridade Responsável: M arcio Gustavo Bernardes Reis 

(Prefeito).
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial n.º 

91/17, certame processado pela Prefeitura Municipal de Jagua-
riúna, que pretende o fornecimento de gêneros alimentı́cios.

Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licita-
ção até ulterior deliberação deste Tribunal

4)  Processo: TC-011287.989.17-2.
Relator: Conselheiro Dimas Eduardo Ramalho.
Representante: Carlos Sequeira Dias Júnior.
Representada: Prefeitura Municipal de Ourinhos.
Autoridade Responsável: Lucas Pocay Alves da Silva (Pre-

feito).
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial n.º 

77/17, certame processado pela Prefeitura Municipal de Ouri-
nhos, que tem por objeto o “registro de preços para aquisição 
de carnes, frios e embutidos, relacionados no Anexo I”.

Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licita-
ção até ulterior deliberação deste Tribunal.

5)  Processo: TC-011415.989.17-7.
Relator: Conselheiro Dimas Eduardo Ramalho.
Representante: Luis Henrique Garcia.
Representada: Prefeitura Municipal de Tanabi.
Autoridade Responsável: Norair Cassiano da Silveira (Pre-

feito).
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial n.º 

22/17, certame processado pela Prefeitura Municipal de Tanabi, 
visando ao “registro de preços para aquisição futura e parcela-
da de material escolar, escritório e diversos, pelo perı́odo de 12 
(doze) meses”.

Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licita-
ção até ulterior deliberação deste Tribunal.

6)  Processo: TC-011443.989.17-3.
Relator: Conselheiro Dimas Eduardo Ramalho.
Representante: Verocheque Refeições LTDA.
Representada: Prefeitura Municipal de Cruzália.
Autoridade Responsável: José Roberto Cirino (Prefeito).
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial n.º 

33/17, certame processado pela Prefeitura Municipal de Cruzá-
lia, objetivando a “contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de administração, gerenciamento, implan-
tação, emissão e fornecimento na forma de cartão eletrônico, 
magnético ou similar, equipado com chip eletrônico de seguran-
ça, com a finalidade de ser utilizado pelos servidores públicos 
municipais ativo, para uso do ‘cartão benefı́cio’, nos termos da 
Lei municipal nº 644/2017 e da Lei federal nº 8.666/93”.

Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licita-
ção até ulterior deliberação deste Tribunal.

7)  Processo: TC-011541.989.17-4.
Relator: Conselheiro Dimas Eduardo Ramalho.
Representante: Fabiano Heitzmann Hirata.
Representada: Prefeitura Municipal de Atibaia.

TRIBUNAL DE CONTAS .........................................................................................................................................1

COMUNICADOS ...............................................................................................................................................................2

DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS ........................................................................................................................................2

DESPACHOS .....................................................................................................................................................................3

ACÓRDÃOS ....................................................................................................................................................................13

PARECERES ....................................................................................................................................................................16

SENTENÇAS ...................................................................................................................................................................16

ORDEM DO DIA DAS CÂM ARAS E DO TRIBUNAL PLENO...............................................................................................17

ATAS DAS CÂM ARAS E DO TRIBUNAL PLENO ...............................................................................................................22

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO .............................................................................................................................................37

DIRETORIAS DE FISCALIZAÇÃO......................................................................................................................................38

UNIDADES REGIONAIS...................................................................................................................................................38

ATOS ADMINISTRATIVOS ...............................................................................................................................................39

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS .................................................................................................................................40

M
a
tr
iz

Im prensa Ofi cial do Estado S.A. Imesp

CNPJ 48.066.047/0001-84

I.E. 109.675.410.118

Sede e administração

Rua da Mooca 1921   São Paulo   SP

CEP 03103-902

t 11 2799.9800

www.imprensaofi cial.com .br

SAC 08000123401

Fi
li
a
is • Capital

 XV de Novembro  t 11 3105.6781 / 11 3101.6473 

  Rua XV de Novembro 318   Centro

  São Paulo   SP   CEP 01013-000

 Diretora-Presidente   Maria Felisa Moreno Gallego

 Diretor Administrativo e Financeiro Richard Vainberg

 Diretor Industrial Ivail José de Andrade

 Diretor de Gestão de Negócios Eduardo Yoshio Yokoyama

 Jornalista Responsável Gabriel Zeitune (MTb 43.569)

 redacao@ imprensaofi cial.com.br

ggoncalves
Realce

ggoncalves
Realce

ggoncalves
Realce

ggoncalves
Realce

ggoncalves
Realce

ggoncalves
Realce


